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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 2/2015   
pro týden:  
12. 1. 2015– 18. 1. 2015   
 

pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
 

 
OZNÁMENÍ OBECNÍHO ÚŘADU V LOUŽNICI 
 
Pro rok 2015 jsou platné následující sazby za odvoz a 
zneškodnění směsného komunálního odpadu 
 

nádoba Četnost odvozů Cena včetně DPH  

110 l kovová 

120 l 

plastová 

1 x týdně  2 650,-Kč 

1 x za 14 dnů 
 1 800,- Kč 

Pytle o objemu 110 l pro směsný 
komunální odpad jsou v prodeji v místním 
obchodě potravin u paní Šmídové. 
Cenu za odvoz směsného komunálního 
odpadu a jeho zneškodnění je třeba 
zaplatit v souladu s platnými smlouvami o 
odvozu a zneškodnění směsného 

komunálního odpadu do 30. 4. 2015. 
Platbu za komunální odpad je možné i převézt na účet 
12421451/0100 a do poznámky uvézt číslo popisné 
nebo jméno pro upřesnění. 
Poplatek ze psů pro rok 2015: 
Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120, 
Kč.  
      
OÚ Loužnice 
------------------------------------------------------ 
HASIČSKÝ PLES 

Tradiční Hasičský ples se bude konat  

v sobotu 28. 2. 2015 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

JARNÍ 
PRÁZDNINY 
Jarní prázdniny 
začínají v našem 
kraji 2. 2. 2015 
a budou do 8. 2. 
2015 tyto 
prázdniny se 

týkají také okresů: Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Semily, Havlíčkův Brod, Jihlava, Pelhřimov, 
Třebíč, Žďár nad Sázavou, Kladno, Kolín, Kutná Hora, 
Písek, Náchod, Bruntál 
 
POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ A PRÁZDNINY 
Vysvědčení školáci dostanou ve čtvrtek 29. ledna 2015 a 
jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 30. 
ledna 2015. 
 
------------------------------------------------------- 

 
VELKÁ VODA 
Sníh, který 
napadl 
v prvním 
lednovém 
týdnu a který 
způsobil 
v našem 
okrese 
kalamitu, díky 
prudkému 
oteplení a 
vytrvalému 
dešti, během 
pátku 9.1., 
začal tát a tak 
Kopaňský 
potok, který 
protéká naší 
obcí, byl po 

dlouhé době opět plný vody. 
V Železném Brodě dosahovala Jizera 1 povodńového 
stupně a v Líšném 2 stupně 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
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TŘI KRÁLOVÉ – V úterý 6.1.2015 na svátek Tří králů, v odpoledních hodinách, chodili naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, 

jedná se o tradiční akci v naší obci, Tři králové, zpívají koledu a svěcenou křídou píší na dveře K+M+B 2015. Tato 
písmena neoznačují jména tří králů, jak by se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena znamenají větu Christus 
mansionem benedicat – Kristus žehnej tomuto domu, znamená to také konec vánočního období. 
Letošní rok, po dlouhé době nepršelo a tak Tři králové ke svému kostýmu nepřidali deštníky, ale byl mráz a jiskřivý 
sníh. 
 
• Tři králové pouštějí vodu na pole. 
• Na Tři krále o krok dále. 
• Je-li na Tři krále větrno, zamíchá se planetami a bude úrodno. 
• Na Tři krále mnoho hvězd - urodí se hodně brambor. 
• Tři králové mosty staví, nebo je boří. 
• Třpytí-li se hvězdy tu noc před Třemi králi, rodí se hojně bílí beránci. 
 

  
 

  

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRI_KRALOVE_2015_-_6.1.2015  

 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRI_KRALOVE_2015_-_6.1.2015
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LEDOVÁ KRYSA 2015 – V Loužnici se tento víkend konal již po sedmé originální 
závod. V sobotu 10. ledna se na startu sešli majitelé a milovníci motorek s obsahem 

motoru do padesáti kubických centimetrů (Pionýry, Babety nebo Simsony). Podmínkou 
tohoto závodu je střízlivost a helma na hlavě a tak při hromadném startu na trať 

vyrazilo 19 závodníků. 
„Letošní trasa byla zajímavá, pršelo, byla mlha, zima, místy sníh, bláto a led, byla to 

síla“, řekl Martin Daníček, který se v závodě umístil na druhém místě.  

Ještě štěstí, že každý dostal mapu s vyznačenou trasou, i když se našli někteří, kteří trošku bloudili. 
Až na pár výjimek, kdy zklamala technika, většina dojela do cíle a v pořádku. 

Vítězem letošní Ledové krysy se stal, Miroslav Řídil – Řízek, ze Železného Brodu, letošní vítězství je 
jeho šesté v tomto závodě. Na druhém místě se umístil Martin Daníček z Loužnice a místě třetím 

Jonny z Mladé Boleslavi. 

 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kumpani.cz/  

http://www.kumpani.cz/
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ZE SVĚTA 
 

JABLONEC N. N. - 
Sekce Otázky a 
odpovědi na webu 
města Jablonec n. 
N. se opět zaplnila 
dotazy i stížnostmi 
ohledně parkování. 
Každou zimu je na 
jabloneckých 
sídlištích hlavním 
tématem parkování. 

To se momentálně velmi intenzivně řeší i na webu města. 
Někdo využívá k blokování místa krabici, ale někteří lidé 
jsou vynalézavější. „Na sídlišti v Rýnovicích v ulici Na Úbočí 
si jistý pán se svou ženou hlídají a blokují parkovací místo 
skútrem, aniž by si platili parkovací stání," upozornil už 
koncem prosince v diskuzi stěžovatel s podpisem Josef. Po 
příjezdu podle jeho popisu na parkovišti skútr pouze 
přesune stranou a automobil si na uklizené místo 
zaparkuje. Několikrát podle něj byla přivolána k řešení 
tohoto problému i hlídka Městské policie. 
„Rozdíl mezi skútrem, který patří mezi motorová vozidla, a 
papírovou krabicí na místě určeném k parkování je patrný," 
reagovala v souvislosti s tímto dotazem tisková mluvčí 
magistrátu Markéta Hozová. 
Je pochopitelné, že toto chování může ostatní sousedy 
pobuřovat, nicméně přestupku se majitel skútru 
nedopouští. „Doporučuji apelovat na sousedskou solidaritu 
a zkusit se normálně lidsky dohodnout," dodala. 
Systém zabírání míst krabicemi v období zimní údržby v 
minulosti řešila městská policie ve spolupráci s Technickými 
službami (TSJ), které je likvidovaly. 
TSJ se na sídlištích v mezičase snaží udržovat i parkovací 
místa, ale většinou je to na samotných řidičích. Také tento 
rok se znovu rozšířily parkovací plochy, které se budou přes 
zimu udržovat v rámci plánu zimní údržby. 
Auta překážející při zimní údržbě řeší i v jiných městech. S 
větším úspěchem se nesetkala ani iniciativa smržovských 
zastupitelů. Ti umožnili v areálu Viaflexu zaparkovat lidem, 
kteří přes zimu automobil nepoužívají. Parkoviště sice není 
hlídané, ale zabránilo by případným škrábancům. 
„Důvod byl jednoduchý. Každoroční problémy s automobily 
odstavenými u místních komunikací. Bohužel tuto nabídku 
nikdo nevyužil," shrnul starosta Marek Hotovec. Zároveň 
chtěl upozornit všechny řidiče na dnešní úklid parkoviště na 
náměstí T. G. Masaryka a u Zámečku. 
Autor: Jan Žíla 

ŽELEZNÝ BROD 
- V Železném 
Brodě proběhne 
konference 
Skleněné betlémy. 
Skončí 
stejnojmenná 
výstava 
Jak Jablonecký 
deník již 
informoval, dnes, 

v pátek 9. ledna proběhne v železném Brodě cyklus 
přednášek a debat na téma Skleněné betlémy. Nad 
konferencí převzalo záštitu České sdružení přátel betlémů. 
„Akce je určena nejširší veřejnosti, ne jenom tedy odborné, 
ale všem, kteří mají rádi betlémy, sklo, Železný Brod," 
přiblížila Iva Chaloupková, vedoucí Informačního a 
kulturního střediska Železný Brod. 
Konference se uskuteční v KC Kino a to od 10 hodin. 
Dopolední program nabídne přednášky Zity Suchánkové, 
ředitelky Středočeského muzea v Roztokách u Prahy, s 
tématem Skleněné betlémy a čeští skláři, Bohunky 
Krámské, etnografce a kurátorce Severočeského muzea v 
Liberci s tématem Betlémářství na Železnobrodsku a Martin 
Hlubuček, zástupce železnobrodské sklářské školy, jež 
poreferuje o skleněných betlémech v pojetí sklářské školy. 
Program pak pokračuje od 14 hodin, kdy o cestě od 
soukromé sbírky po velké výstavy povypráví Alena 
Kortanová, zakladatelka tradice výstav Skleněné betlémy. 
Po ní bude patřit pódium Zdeňku Sochorovi, skláři, jež se 
specializuje na hutní figurky. 
Návštěvníci mají zároveň poslední možnost shlédnou letošní 
výstavu Skleněné betlémy. „V kině bude vystavena i má 
soukromá sbírka skleněných betlémů, která čítá už skoro 
třicet exponátů," doplnila Alena Kortanová, na jejíž popud 
výstavy betlémů v Brodě vznikly. 
Příští rok? 
Příští rok by měl proběhnout již sedmý ročník výstavy její a 
organizátoři již vědí, že ji musí oživit. „Bude pravděpodobně 
spojením skleněných betlémů a dalších brodských 
provedení z papíru a dřeva, pokud budou lidé ochotní nám 
je zapůjčit," přiblížila Iva Chaloupková. 
Škoda, že na vlastní oči neuvidíme papírový betlém rodiny 
Hlubučkových, tři metry na padesát centimetrů velkého. 
„Bohužel jej nemůžou vzhledem k rodinné tradici na příští 
výstavu betlémů zapůjčit, ale vyrobíme z fotografií 
dokumentaci," dodala Chaloupková. 
Autor: Jan Sedlák 
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TANVALD - 
Laboratoř 
pouze přešla 
na nového 
vlastníka. Z 
hlediska 
fungování se 
pro lidi nic 
nemění. 
Mimořádná 
valná 

hromada, která se sešla v prosinci, rozhodla o tom, že 
novým vlastníkem laboratoře biochemie a 
hematologie bude společnost MeDiLa s.r.o. Do širšího 

povědomí se tato informace dostala až po posledním 
zastupitelstvu, kdy bylo o prodeji již rozhodnuto. Je 
pravdou, že tanvaldská nemocnice tuto informaci 
avizovala v pozvánce na mimořádnou valnou hromadu 
na svém webu, ale větší vlna zájmu mezi občany se 
zvedla až teprve po diskuzi na prosincovém 
zastupitelstvu. 
„Získali jsme silného partnera a je to výrazný posun 
kupředu. Nic se na fungování laboratoře nemění," 
reagoval na dotaz pana Feryny ředitel Nemocnice 
Tanvald Robert Poskočil. 
Zmínil, že zaměstnanci, vybavení i laboratoř zůstávají 
nadále součásti nemocnice. Ta podle něj bude 
poskytovat služby, jako tomu bylo doposud. 
Tanvaldská nemocnice je největším zaměstnavatelem 

v Mikroregionu Tanvaldsko, a také proto vzbudil 
prodej laboratoře diskuzi. 
Samo město má v nemocnici 34 procentní podíl, takže 
případný nesouhlas s prodejem nemohlo samo o sobě 
zablokovat. 
„Věříme, že rozhodnutí valné hromady je správné," 
vysvětlil starosta města Vladimír Vyhnálek. 
Sama nemocnice získala prodejem této laboratoře 9 
milionů korun, které může využít v dalším rozvoji 
služeb a zkvalitnění péče. 
Během minulého roku zde totiž otevřeli v rámci 
ambulantní péče Indikační chirurgickou poradnu a do 
budoucna plánují otevření dalších ambulancí, které 
rozšíří spektrum poskytovaných služeb. 
Nemocnice se dočkala také jednoho celostátního 

ocenění, když skončila na třetím místě v hodnotícím 
projektu Nemocnice ČR 2014. To hodnotilo 
spokojenost pacientů. 
„Dobré hodnocení je pro nás motivací do dalších let," 
dodal ředitel nemocnice Robert Poskočil. 
Autor: Jan Žíla 

TANVALD - 
Na 
Krkonošské 
ulici 
skončila 
doba 
domlouvání. 
Nyní 
policisté 
začnou za 
nedodržení 

dopravních předpisů pokutovat. 
Je to už několik měsíců, co zrušili podélné parkování 
na Krkonošské ulici v Tanvaldě. Ovšem ani za tu dobu 

se to lidé neodnaučili. Nyní město i Policie ČR 
přechází od slov k činům. 
„Městská policie se snažila většinou toto parkování 
řešit domluvou. Samozřejmě záleželo případ od 
případu," upřesnil předchozí postup města starosta 
Vladimír Vyhnálek. Opakované parkování se zde 
nevyplácelo ani v předchozí době. 
Nyní ovšem nastanou krušnější časy všem řidičům, 
kteří zde budou nechávat svá auta. „Řidiče budeme 
za porušení předpisů pokutovat," sdělil stanovisko 
vedoucí tanvaldského oddělení Policie Jan Hlubuček. 
Stejný postup bude praktikovat i Městská policie, 
která několikrát za den město prochází a monitoruje 
situaci. Parkování v této ulici rozdělovalo samotné 
občany Tanvaldu. Nemalý vliv na její neprodloužení a 

praktické zrušení podélného parkování měly i stížnosti 
majitelů objektů na protější straně silnice. Za všechny 
nakonec rozhodl Krajský úřad, který neprodloužil 
zkušební dobu dopravní úpravy a to z důvodu 
zachování bezpečnosti a plynulosti silničního provozu. 
„Vzhledem k tomu, že se jedná o silnici I. třídy a 
mezinárodní silnici E 65 (Malmö Chania), není 
přípustné, aby byl jízdní pruh užší než udávají 
předpisy (3,25 m), pokud to dovoluje dopravně 
technický stav pozemní komunikace," uvedl Petr 
Černý, vedoucí oddělení pozemních komunikací na 
Krajském úřadu. 
Autor: Jan Žíla 

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  
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KULTURA a POZVÁNKY 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.zspelechovska.cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.zeleznybrod.cz/cz/
http://www.ddmzb.cz/
https://www.facebook.com/restauraceubrusirny/posts/1521391268148291?fref=nf
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ČERNÁ KRONIKA 
 
HARRACHOV - Do jednoho z objektů ve městě sloužícího k rekreaci přišel nezvaný host, který neměl zájem se zde 
ubytovat, ale přišel krást. Středem jeho pozornosti se stala volně přístupná lyžárna, kde si vyhlédl dva 
snowboardy značky BURTON a FTWO. Ty během noci odcizil, čím způsobil jejich majitelům nejen nepříjemné 
překvapení, ale škodu v celkové výši 16 300 korun. Podobně tomu bylo i v druhém případě, kdy se zatím 
nezjištěný lapka vydal krást do volně přístupné lyžárny jednoho z místních hotelů. Uvnitř ho zaujaly lyže značky 
BELLEVUE a ATOMIC, které byly uloženy v drátěné kóji zajištěné visacím zámkem. Zloděj však zámek vypáčil a 
lyže odcizil. Způsobil tak škodu ve výši 17 000 korun.  V obou případech hrozí pachatelům za přečin krádež až dva 
roky ve vězení. 
 
JABLONECKO - Dvěma mladým mužům, kteří během jedné noci posprejovali několik domů a vozidel, policisté 
sdělili podezření ze spáchání trestného činu poškození cizí věci. Policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili dvěma mladým mužům ve věku 19 a 25 let podezření ze spáchání trestného 
činu poškození cizí věci, které se dopustili ve spolupachatelství v noci z 6. na 7. prosince loňského roku v 
Lučanech nad Nisou. Během uvedené noci mladíci stihli posprejovat stěny na vlakovém nádraží, stěny dalších čtyř 
domů a jedné garáže, tři zaparkovaná vozidla a skříň telefonní ústředny nacházející se před jedním z 
posprejovaných objektů. Svým společným jednáním tak způsobili celkovou škodu za více jak sto tisíc korun a v 
případě odsouzení jim nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na jeden rok. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili dvacetiletému mladíkovi podezření ze spáchání trestných činů krádeže a neoprávněné opatření, padělání a 
pozměnění platebního prostředku, kterých se dopustil v době po půlnoci 22. listopadu loňského roku v Country 
clubu v Jablonci nad Nisou v ulici Jungmannova. V této době podezřelý odcizil z vnitřní zídky u tanečního parketu 
volně odloženou dámskou kabelku, ve které měla její majitelka uloženou finanční hotovost, platební karty, mobilní 
telefon, parfém, klíče, stravenky a další poukázky – vše v celkové hodnotě 36.050,- Kč. Podezřelému nyní za 
spáchání uvedených trestných činů hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 

 

KOZÁKOV - V pondělí večer krátce před půl osmou jel řidič osobním vozidlem 
značky BMW ve směru od Semil na obec Lestkov. Při jízdě po přímém 
klesajícím úseku před prudkou zatáčkou ztratil kontrolu nad vozidlem a vyjel 
mimo komunikaci. Nejprve narazil do dopravní značky „vodící tabule“ a 
nakonec do skály. Auto se přitom přetočilo na střechu a muž za volantem 
utrpěl zranění. Po ošetření se řidič podrobil dechové zkoušce na alkohol s 
negativním výsledkem. Způsobená škoda byla stanovena na částku 101 000 
korun. 
 

SEMILY - K události došlo v přesně nezjištěné době od 30. prosince 2014 do 8. ledna 2015 v jednom z panelových 
domů v Semilech. Myčku nádobí značky Whirlpool měla ve společné chodbě odloženou žena, která si ji pořídila za 
částku téměř 6 300 korun. Myčka zde byla ponechána v originálním balení společně se záručním listem pod 
schodištěm domu, kde nikomu nepřekážela. Pachateli v případě dopadení a usvědčení hrozí za přečin krádež trest 
odnětí svobody až na dva roky. Po zloději pátrají semilští policisté. 
 
JABLONEC NAD NISOU - Policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili dvěma mužům ve věku 26 a 28 let podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustili ve 
spolupachatelství v době od loňského Silvestra do 2. ledna letošního roku. V této době se oba podezřelí vloupali 
do neobydleného objektu v ulici Rýnovická v Jablonci nad Nisou, ze kterého následně odcizili starožitnou 
markovací pokladnu a jedno křídlo dřevěných masivních vyřezávaných vstupních dveří. Svým jednáním tak 
majiteli způsobili celkovou škodu ve výši přesahující částku třicet tisíc korun. Oběma podezřelým mužům nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

PONDĚLÍ 
12.1. 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 PÁTEK 
16.1. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 3/-1°C 

 

ÚTERÝ 
13.1. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 SOBOTA 
17.1. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

14.1. 

 

Den: 4/8°C 
Noc: 4/0°C 

 NEDĚLE 

18.1. 

 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

15.1. 
 

Den: 3/7°C 
Noc: 3/-1°C 

 PONDĚLÍ 

19.1. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 

 

 
PRANOSTIKY 

12.1. 
Jsou-li v lednu na cestách tlusté ledy, podaří se výborné zelí. 
 
13.1. 
Svatý Hilarius — vyndej sáně, schovej vůz. 
 

14.1. 
Svatý Vigil mosty z ledu zřídil, a když nezřídil, pak je to břídil. 
 
15.1. 
Když červík v lednu ze země vyleze, zima až do května se poveze. 
 

16.1. 
Na svatého Marcela zima leze do těla. 
 
17.1. 
Z najvětší trúby sa najvěc kúří. 
 

18.1. 
Na svatého Priska pod saněmi píská. 
 
19.1. 
Když krtek ryje v lednu, končí zima v květnu. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

7:52 
Zapadá:   
16:28 

 
 
 
 
 
 
 
 

     CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
K planetě Venuši se Merkur přiblíží na 
vzdálenost 0,7° 12. 1. v 6 hodin. Jeho 
jasnost je -0,7 mag, ale bude rychle 
klesat. Pozorovatelnost Merkuru končí 
23. 1.  

Venuše, nejjasnější planeta, bude po 
celý měsíc večer nízko na jihozápadě 
(spolu s Merkurem), zapadá na konci 
nautického soumraku.  
I Mars spatříme večer nad 
jihozápadním obzorem.  
Počátkem ledna se bude na konci 
nautického soumraku nacházet 16° 
nad obzorem a zapadat před 20. 

hodinou.  
Jupiter, budeme moci pozorovat po celou noc kromě večera, neboť se blíží k opozici se 
Sluncem.  
Saturn zdobí oblohu ranní. Snadno ho nalezneme nad jihovýchodem, na konci 
astronomické noci bude 9,5° nad obzorem. Jeho viditelnost se postupně zlepšuje. 
 

Seskupení Měsíce, Venuše a Marsu budeme moci pozorovat večer 21. 1.  
Poblíž Marsu lze dalekohledem vyhledat Neptun a nízko nad obzorem Merkur. 
 

Měsíc 
16. 1. 2015 

Vychází:  

3:22 
Zapadá:  

12:55 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Matěj Udatný 
     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Sabina Kühnová (Malá z Rovinky) 
     12. 1. 2015     Oslaví narozeniny Pavel Daníček st. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Miroslav Lubas ml. 
     15. 1. 2013     Oslaví narozeniny Marek Tiler 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Tomíčková 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Dana Brumlichová (Udatná) 
     18. 1. 2013     Oslaví narozeniny Olga Hrdličková 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Petr Kopal 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Renata Pohlová 
     19. 1. 2013     Oslaví narozeniny Beata Dimmerová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

 
VÝROČÍ 

12.1. 1875 – Stanislaus von 
Prowazek, český zoolog a 
parazitolog († 17. února 1915) 
13.1. 1938 – Václav Větvička, 

botanik a popularizátor vědy 
14.1. 993 – Byl vysvěcen 
Břevnovský klášter založený svatým 
Vojtěchem. 
15.1. 1989 – V Praze na Václavském 
náměstí začala série mohutných 
protikomunistických demonstrací, 
později nazvaná Palachův týden. 
15.1. 1622 – Molière, francouzský 
dramatik a herec († 16. února 1673) 
16.1. 1969 – Na Václavském 
náměstí se na protest proti okupaci 
Československa vojsky Varšavské 
smlouvy zapálil student Jan Palach. 
17.1. 1932 – Jaroslav Dudek, český 

režisér († 31. srpna 2000) 
18.1. 1409 – Václav IV. vydal Dekret 
kutnohorský, kterým omezil vliv 
cizinců na pražské univerzitě. 
 

 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
12. 1. -  Světový den manželství 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 12. 1. – 19. 1. 2015, slaví svátek: 

 
12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno slovanského původu, jeho význam je 

obvykle uváděn jako „oslavující spravedlnost“. 
 
13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. Původně anglické jméno Edith pochází ze 
staroanglických slov ead a guth (nebo gyð), což znamená „šťastný boj přinášející 
majetek“. 
 
14.1. - RADOVAN (Radan) je mužské křestní jméno slovanského původu. 
Význam jména je obvykle uváděn jako „radostný“, „přinášející radost“. 
 
15.1. - ALICE je ženské jméno nejasného původu a významu. Je často 
považována za odvozeninu jmen Alžběta, Aaliz nebo Adelaida. Z posledního se pak 
nejčastěji vybírá jeho význam: Ušlechtilá, Vznešená. 
 
16.1. - CTIRAD je mužské křestní jméno českého původu, význam jména je 
„čestný, kdo má rád čest“. 

 
17.1. - DRAHOSLAV je mužské jméno slovanského původu. Jeho 
frekventovanější obdobou používanou především v Bulharsku a na Balkánu je 
Dragan. Vykládá se jako „drahý, komu je drahá sláva, slavný drahostí“. 
 
18.1. - VLADISLAV je mužské jméno slovanského původu. Vykládá se jako 
slavný vládou, slavící vládu. 
 
19.1. - DOUBRAVKA (řidčeji Doubrava) je ženské křestní jméno slovanského 
původu, které vzniklo ze slova „doubrava“, obecného výrazu pro háj, les 
(nesouvisí etymologicky se slovem dub, označovalo původně les bez rozlišení 
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                            RADY BABKY KOŘENÁŘKY     
CITRONY 
Citrony jsou typickým jižním ovocem, pěstují se ve Středomoří, v Itálii, Španělsku a na 
Floridě. James Cook jako první kapitán dokázal zabránit kurdějím na palubě, když 
přikázal posádce jíst pravidelně citrony. Původ citronu je pravděpodobně v Indie nebo 
Číně. 
Citrón je ovoce bohaté na vitamín C, které nám jistě prospěje v pochmurných zimních 
dnech k povzbuzení imunity proti infekčním onemocněním. Asi většina z nás používá 
citróny k ochucení čaje, avšak citrony se dají využít i jinými způsoby a jejich účinky 
bývají někdy skoro zázračné. 
Účinky na organismus 
 
- urychlují metabolismus bílkovin 
- posilují imunitní systém a obranyschopnost 
- posilují tepny 
- podporují růst a omlazení buněk 
- posilují vlasy, pokožku a nehty 
- zvyšují výkonnost 
- působí preventivně proti křečovým žilám 
- odstraňují krvácení z dásní 
- urychlují hojení ran 
- zvyšují odolnost vůči infekcím 
 
Kyselina askorbová stimuluje v žaludeční sliznici tvorbu kyseliny 
solné a pepsinu, čímž zvyšuje zužitkování bílkovin, železa a 
vápníku v těle. Vápník potřebují kosti a zuby, bílkoviny 
dodávají potřebnou energii a železo přivádí kyslík do 
všech buněk. Vitamin C pomáhá při tvorbě noradrenalinu 

a betaendorfinu, což jsou hormony štěstí a euforie. 
Požít citron se doporučuje před nějakou sportovní aktivitou, protože se bílé krvinky naplní vitaminem C a my 
tak budeme výkonnější. Také při velkém nervovém vypětí a stresu musíme tělu dodat dávku vitaminu C. Tento 
vitamin je ale také nezbytný pro růst vlasů a nehtů a pro dobrý zrak. 
Kůra většiny citronů je chemicky ošetřena fungicidy, případně potažena voskem, proto se vyhýbáme její 
konzumaci, nestrouháme ji a nepoužíváme jako koření. 
Potírání dásní šťávou z citrónu pomáhá zastavit krvácení a zpevnit dásně. 
Potírání nehtů kouskem citrónu pomáhá při záděrách, lámání nehtů a bílých skvrnách na nehtech, 
což většinou svědčí o nedostatku zinku a vápníku v organismu. 

Citrónovou šťávou můžete potřít kůži po hmyzím štípnutí nebo včelím bodnutí, při svědění, 
výskytu akné či některých typů ekzémů. 

Vtírání citrónové šťávy do pokožky hlavy pomáhá při infekcích skalpu a padání vlasů. 
Citrónová šťáva odstraňuje usazené soli z organismu. Při dně a jiných kloubních 
potížích se doporučuje každodenní pití zředěné šťávy z citrónů a potírání kostních 

výrůstků. 
Citróny obsahují éterické oleje, které pomáhají rozpouštět žlučové kameny, mají 
antibakteriální účinky a snižují horečku. Pití citrónové šťávy a její přidávání do 
rozličných salátů pročisťuje játra i ledviny. 
Poněkud zvláštní se může zdát skutečnost, že citrónová šťáva v organismu 

působí zásaditě a citrón neutralizuje nadměrnou produkci kyseliny solné v 
žaludku. Tím pádem může být i účinný pomocník při pálení žáhy. 

Pravidelné pití naředěné citrónové šťávy zlepšuje trávení, stimuluje produkci žluči, 
reguluje tělesnou váhu, snižuje vysoký krevní tlak, zlepšuje krevní oběh a působí proti 
trombóze. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

 HOVĚZÍ POLÉVKA 
400 g hovězího předního, 2 lžíce másla, 3 ks kuliček nového koření, 3 ks kuliček 
pepře, 2 ks větší mrkve, 1 ks cibule, 1 ks svazku bylin: bobkový list, libeček, 
tymián, kousek celeru, hrst nudlí, petrželka, voda, sůl 
Hovězí maso dáme do hrnce, zalijeme 2 litry studené vody, přidáme oloupanou, 
přepůlenou cibuli, svazek bylinek, 1 očištěnou, přepůlenou mrkev, celer, kuličky 
pepře i nového koření, sůl, přivedeme k varu a zvolna vaříme pod pokličkou dvě 
hodiny, aby maso změklo. Pak maso vyndáme, necháme mírně zchladnout, 
obereme, nakrájíme na menší kousky, celer na kostičky, vývar přelijeme přes 

cedník a cibuli, bylinky i mrkev vyhodíme. Na rozehřátém másle osmahneme očištěnou, nahrubo nastrouhanou 
mrkev, aby zkřehla, pak ji spolu s nakrájeným masem, celerem dáme do vývaru, přivedeme k varu, přidáme 
nudle a povaříme je doměkka. Polévku ozdobíme při podávání petrželkou. 
 

 HOVĚZÍ DUŠENÉ NA PIVU 
600 g zadního hovězího masa, 250 ml piva, 70 ml vody, 1/2 
kostky bujónu, 2 ks  stroužků česneku, 1 ks cibule, mletý pepř, 
sádlo, sůl. 
Maso odblaníme, omyjeme, osušíme, nakrájíme na větší kostky, 
osolíme a opepříme. Orestujeme na sádle s oloupanou, na drobno 
nakrájenou cibulí a oloupanými, na plátky nakrájenými stroužky 
česneku. Opečené maso podlijeme asi 70 ml horké vody, ve které 
jsme rozpustili půl kostky bujónu, přilijeme polovinu piva a pod 

pokličkou dusíme do poloměkka. Pak přidáme zbylé pivo a odkryté dusíme, až se odpaří polovina tekutiny a maso 
bude měkké. Podáváme s opečenými bramborami, těstovinami nebo rýží. 
 

 KUŘECÍ SÝROVO-BYLINKOVÉ PLACIČKY 

500 g kuřecího masa (prsa nebo klidně i vykostěná stehýnka bez 
kůže), 200 g tvrdého sýra, 2 lžíce majonézy smíchané 1:1 s dijonskou 
hořčicí, 2 lžíce Solamylu, 2 ks jarní cibulky, 2-3 ks vejce, 1-2 hrsti 
nadrobno nasekaných bylinek dle vlastního výběru, paprika, pepř, 
olej, sůl. 
Nejdříve si dáme práci a kuřecí maso nakrájíme na co nejmenší 
kousíčky. Nakrájené maso smícháme se strouhaným sýrem, přidáme 

nakrájené jarní cibulky, nasekané bylinky, vejce, Solamyl, majonézu smíchanou s hořčicí, sůl a koření. Směs 
dobře promícháme a dáme odležet asi na 30 minut do chladu. Pak ze směsi lžící odebíráme hromádky, vkládáme 
do rozpáleného tuku, trochu je lžící připlácneme, smažíme zvolna, z obou stran, dozlatova. Po usmažení necháme 
přebytečný tuk vsáknout do papírového ubrousku. 

 
 POMERANČOVÁ MARMELÁDA 
12 větších pomerančů, 1 citron, 300 g cukru, 2 želírovací cukry dr. Oetker, 
špetka mletého hřebíčku, kousek zázvoru (podle chuti) 
2 pomeranče a citron důkladně omyjeme horkou vodou a opatrně okrájíme 
kůru – bez bílé části, nakrájíme na tenké nudličky. Ze všech pomerančů 
vymačkáme šťávu i s dužinou. Do hrnce dáme kůru a cukr, lehce 
osmahneme, nesmí z toho být karamel, pro chuť můžeme přidat rum. 
Zalijeme pomerančovou šťávou a stejné množství vody. 
Přidáme želírovací cukr, hřebíček a zázvor a vaříme, během vaření sbíráme 
pěnu. Po 5 minutách varu, sejmeme z ohně a horké naléváme do skleniček, 
uzavřeme a obrátíme dnem vzhůru. Marmeláda je skvělá na opečeném 

toustu, nebo na palačinky, do moučníků či do čaje. 
 

PIŠKOTOVÁ ROLÁDA S POMERANČI 
4 vejce, 4 lžíce vody, 4 lžíce cukru, 4 lžíce polohrubé mouky. Z bílků ušleháme 
tuhý sníh. Žloutky, ušleháme s cukre, přidáme vodu, mouku a opatrně 
zašleháme sníh. Nalijeme na pečící papír a pečeme do zlatova, horké i papírem 
zavineme, po vychladnutí rozvineme, potřeme pomerančovou marmeládou, 
svineme a ozdobíme šlehačkou. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

LOUŽNICKÉ SÁNĚ 

Sáňkování v Loužnici má staletou tradici, již od počátků této obce si museli obyvatelé v zimě poradit 
s vysokou nadílkou sněhu a kopcovitým terénem a k tomu byly vždy ideální saně. Později byly saně také 
doménou všech dětí a každý kopec byl velkým zimním rájem. 

    

A jak je to dnes? Snad v každé stodole máme staré sáňky po 
svých rodičích či prarodičích, obzvláště cenný a jako rodinný 
poklad se střeží „Renwolf“, ale dnešní děti mají veliké 
možnosti, na trhu je spousta různých druhů sáněk z různých 
materiálů… ovšem podle mě je nejlepší pytel…    

Pamatujete, když se sáňkovalo na „Lacince“, u „kapličky“ 
nebo mezí od „Barona“ k potoku? 

Jak jsme byli všichni promočení, tváře červené, ale ta radost 
z rychlé jízdy, byla nádherná. Nebo když na „Lacince“ se 
postavil skok a na bobech se přes něj skákalo co nejdál a 
většinou se skončilo u Ducháčků u dveří. 
 

   

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.seidel.cz/img/2659b.jpg&imgrefurl=http://www.seidel.cz/img.php?img=2659&LANG=cz&usg=__x68SvmiOhepXW1hQIoQfDdkio1s=&h=467&w=750&sz=142&hl=cs&start=2&itbs=1&tbnid=ChHShYCwc5IqtM:&tbnh=88&tbnw=141&prev=/images?q=historick%C3%A9+san%C4%9B&hl=cs&sa=G
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
…..Věrolomnost české šlechty, Bílou horou, krutovládou Habsburků a cizácké šlechty, ale hlavně neutuchajícícm 
bojem poddaného lidu proti panské zvůli, je poznamenáno toto z nejtěžších století v životě českého národa. 
Protikladem bědného života znevolněného lidu, byl přepychový a rozmařilý život na šlechtických zámcích. Barokní 
mόda, vkus a umělecké pojetí vtiskly svoji pečeť tomuto období a zanechaly nejednu památku po sobě až do 
dnešního dne. K nejcenějším patří především barokní stavba kláštera v Hejnicích z posledního desetiletí 
XVII.století a chrám Navštívení pany Marie v Hejnicích, postavený ve dvacátých letech XVIII.století. Dokladem 
tvůrčího nadání lidových umělců se v našem kraji z barokního období zachovalo velmi mnoho. Patří k nim nejen 
rázovitá architektura, ale především značný počet barokních soch a sousoší, křížů, sloupů, které dokreslují 
výtvarné pojetí této pohnuté a pro venkovský lid tak těžké doby. 
Období druhého nevolnictví, které bylo tak příznačně nazváno !dobou temna“, bylo závěrečnou fází vývoje 
feudální společnosti. 
Pod přežívajícími a vnitřně se již rozkládajícícmi feudálními pořádky rodily se počátky nového společenského řádu. 
Pro další vývoj našeho kraje měly blahý i neblahý vliv válečné události v druhé polovině 18.století, které se 
částečně odehrály také v našem kraji. V dubnu roku 1757 byla svedena mezi Libercem a Ještědem bitva mezi 
pruskou a rakouskou armádou, jedna z bitev, ve kterých Rakousko prohrálo Slezko, jednu z nejprůmyslovějších 
oblastí celé monarchie, kde kvetla jak výroba látek, tak skla. 
Ztráta Slezka byla pro Rakousko velmi citelná. Proto se snažila rakouská vláda nahradit tím, že plně podporovala 
jak výrobu látek, tak výrobu skleněného zboží v hornatých krajích severních Čech. Bylo založeno více manufaktur. 
V roce 1775, na soutoku obce Kamenice, hluboko v Jizerských horách byl založen Kristiánov – památník sklářství 
v Jizerských horách. Tato sklárna existovala až do roku 1882, však změněné ekonomické poměry druhé poloviny 
IXX.století a rozvoj jabloneckého bižuterního průmyslu pro prusko – francouské válce, donutily Leopolda Riedla, 
majitele této sklárny, přenést výrobu surového skla do Rýnovic, do blízkosti odběratelů a moderních komunikací. 
Vzapomenutí zapadla století sklářské slávy Kristiánova. 

Když v roce 1964 
byla obnovena 
jediná zachovalá 
chalupa starého 
sídliště, hutní 
hospoda Liščí 
bouda a 
pracovníky Muzea 
skla v Jablonci 
nad Nisou byl 
vybudován 
sklromný 
památník sklářství 
v Jizerských 
horách, šlo tu o 
projev úcty 
k minulé práci a 
velkému a 
záslužnému dílu 
neznámých 
generacích 
sklářských dělníků 

– nositelů těch hodnot, na které bižuterní a sklářská výroba na Jablonecku navázala a dále rozvíjí…… 
 
Foto: Kristiánov 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ptá se blondýna kluka: "Máš mě rád?" ´Kluk je upřímný a 
řekne ne a blondýna se rozbrečí. Kluk řekne: "Počkej, 
ještě ses nezeptala, jestli tě miluju!" Blondýna přestane 
brečet a zeptá se ho: "A miluješ mě?" "Ne." 
 
Další recept od Ládi Hrušky  
Potřebujete: 50 gramů cibule, 0,2 l octa,1 litr horké vody. 
Postup: Cibuli pokrájejte, přidejte ocet a horkou vodu. 
Vše vylejte do lavoru a sedněte si do toho holou řití.... 
Takto získáte dvě teplé šunky, dvě vejce natvrdo a 
utopence s cibulí a octem... 
..a když do toho naserete, máte i prdelačku! 
 
Muž si v restauraci objedná lipový čaj. Když servírka čaj 
přinese, muž se napije ale hned čaj vyplivne. Ptá se:"Co 
to je?" Servírka odpoví: "Čaj lipový vždyť jste ho chtěl!" 
Muž se nedá: Vždyť je to hrozně sladké!!" Servírka se 
zamyslí a říká: "Asi jsem tam toho lipa dala moc". 
 
Dinosauří mláďátko se ptá své maminky: ,,Mami, až umřu 
půjdu také do nebe? " Maminka odpoví:,,Ne synku, do 
muzea." 
 
Host v baru na vrchního:  
"Už musím jít domů. Dejte mi něco, abych vystřízlivěl."  
"Prosím. Tady je účet." 
 

Instruktor v autoškole povídá blondýnce: „Tak slečno, 
přidejte plyn...”  „Ale jděte, pane instruktore,” zasměje se 
blondýnka. „Mě takovou hloupostí nenachytáte. Jsme v 
autě, a ne v kuchyni u sporáku!” 
 
Povídají si spolu dvě sousedky: "Můj manžel si zapálí 
cigaretu jen po dobrém obědě," chlubí se první. "To 
schvaluji," souhlasí druhá, "jedna cigareta za rok nikomu 
neublíží." 
 
Na lavičce v parku: "Slečno, to jste tak krasná a štíhlá po 
mamince?" "Ne, po tuberkulóze." 

MOUDRÁ VĚTA 

„Celý svět je plný zázraků, na které jsme si však tak zvykli, že je nazýváme všedními věcmi.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz ,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. ohlašte se na e-mail: 
jana.mateaskova@klikni.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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REKLAMA    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://jablonecky.denik.cz/
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e
http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php

